



Camera di Commercio
Bergamo

L'interscambio commerciale con l'estero della provincia di Bergamo II trimestre 2016

INTERSCAMBIO COMMERCIALE CON L'ESTERO DELLA PROVINCIA DI BERGAMO nel secondo trimestre 2016

Il valore delle **esportazioni** di Bergamo nel secondo trimestre 2016 ammonta a **3.752** milioni, invariato rispetto al corrispondente periodo del 2015 ma con andamenti divaricati per area: +2,4% verso l'Unione Europea e -3,9% verso i paesi non appartenenti alla UE. Le **importazioni** valgono **2.131** milioni, anche in questo caso senza variazioni su base annua ma con un aumento pari al +3,4% da Ue e una flessione del -8,2% dai paesi extra UE.

La crescita nulla dell'export provinciale si misura con variazioni del +0,3% a livello nazionale e del +1,4% in Lombardia, grazie alla dinamica molto positiva nelle province di Milano, Mantova e Lodi. Le importazioni sono invece in flessione sia in Italia (-3,6%) che in Lombardia (-1,3%).

Il **saldo** complessivo della bilancia commerciale di Bergamo è positivo per **1.621** milioni, invariato rispetto al secondo trimestre del 2016.

Tra i settori più rilevanti per dimensioni assolute dei flussi, le esportazioni crescono per prodotti tessili e di abbigliamento (+7,1%), alimentari e, soprattutto, bevande (+4,2%), mezzi di trasporto (+4%), articoli in gomma, plastica e altri prodotti dei minerali non metalliferi (+2,8) e prodotti chimici (+2,7%). Mentre diminuiscono per metalli e prodotti in metallo (-8,9%), apparecchi elettrici (-4,8%) e nel comparto più rilevante in termini di valori assoluti dei macchinari (-0,5% e, in area UE, -1%).

L'export complessivo di Bergamo è in aumento verso i 19 paesi dell'Eurozona (+3%), i paesi europei non appartenenti all'Unione Europea (+6,8%), l'Africa settentrionale (+19,7%), l'Asia centrale (+26,2%) e l'Oceania e altri territori. Calano invece le esportazioni destinate al Nord America (-3,8%), all'America centro-meridionale (-26%), al Medio Oriente (-9,4%), all'Asia Orientale (-7%) e agli altri paesi africani (-45,6%).

La Germania resta il principale mercato di sbocco con esportazioni in crescita del 6,7%, seguita per valori assoluti dalla Francia (in crescita del +2,6%), dagli USA (-0,6%), dalla Spagna (+5,2%) che scavalca in graduatoria il Regno Unito (-3,4%).

Nell'intero primo **semestre** del 2016 l'export di Bergamo ha superato i 7.248 milioni (+1% sul primo semestre del 2015) e le importazioni i 4.262 milioni (+2,4% tendenziale).

I contributi più rilevanti alla variazione complessiva dell'export nell'intero primo semestre giungono dalla vendita di macchinari nell'Eurozona e in Asia centrale, di alimentari e bevande nel Nord America, di mezzi di trasporto verso Paesi non Euro dell'Unione Europea. I contributi più negativi riguardano le vendite di metalli e prodotti in metallo in Nord America e di macchinari in America centro-settentrionale.

Servizio Studi della Camera di Commercio di Bergamo
su dati di fonte Istat (www.coeweb.istat.it/) 21 settembre 2016

Import Export per Anno e Territorio Italiano secondo la class. merceologica: Classificazione per attività economica (Ateco 2007)
 Periodo riferimento: II trimestre 2016 - Valori in MILIONI di Euro

TERRITORIO / MONDO	2015 revisionato			2016 provvisorio			var % su 2015	
	import	export	saldo E-I	import	export	saldo E-I	import	export
1-Italia Nord-occidentale	40.285	43.015	2.731	39.918	42.654	2.737	-0,9	-0,8
103-Lombardia	30.235	28.761	-1.474	29.846	29.155	-691	-1,3	1,4
103012-Varese	1.692	2.666	974	1.512	2.593	1.081	-10,6	-2,7
103013-Como	793	1.452	659	772	1.414	642	-2,7	-2,6
103014-Sondrio	119	167	48	102	167	64	-13,8	-0,1
103015-Milano	16.053	9.462	-6.592	16.173	9.992	-6.181	0,7	5,6
103016-Bergamo	2.132	3.752	1.621	2.131	3.752	1.621	0,0	0,0
103017-Brescia	2.138	3.869	1.731	2.150	3.848	1.698	0,6	-0,5
103018-Pavia	2.124	952	-1.171	1.871	837	-1.034	-11,9	-12,0
103019-Cremona	841	927	86	727	927	200	-13,6	0,0
103020-Mantova	991	1.502	511	976	1.564	588	-1,5	4,1
103097-Lecco	639	1.063	425	666	1.078	412	4,3	1,4
103098-Lodi	1.088	574	-514	1.194	657	-538	9,7	14,3
103108-Monza e della Brianza	1.626	2.375	749	1.572	2.326	755	-3,3	-2,1
2-Italia Nord-orientale	22.597	33.981	11.384	22.355	35.301	12.946	-1,1	3,9
3-Italia Centrale	16.338	17.892	1.555	16.555	17.382	826	1,3	-2,9
4-Italia Meridionale	7.126	7.352	225	6.883	8.083	1.200	-3,4	9,9
5-Italia Insulare	5.590	3.868	-1.722	3.943	2.889	-1.053	-29,5	-25,3
6-Diverse o non specificate	5.048	1.272	-3.776	3.828	1.375	-2.453	-24,2	8,1
ITALIA	96.983	107.380	10.397	93.482	107.685	14.203	-3,6	0,3

Import Export per Anno e Territorio Italiano secondo la class. merceologica: Classificazione per attività economica (Ateco 2007)
 Periodo riferimento: II trimestre 2016 - Valori in MILIONI di Euro

TERRITORIO / UE 28	2015 revisionato			2016 provvisorio			var % su 2015	
	import	export	saldo E-I	import	export	saldo E-I	import	export
1-Italia Nord-occidentale	25.176	23.115	-2.061	25.397	23.938	-1.459	0,9	3,6
103-Lombardia	19.486	15.617	-3.869	19.711	16.283	-3.427	1,2	4,3
103012-Varese	1.058	1.372	314	1.026	1.400	373	-3,0	2,0
103013-Como	497	791	294	471	823	352	-5,3	4,1
103014-Sondrio	87	107	19	77	111	34	-12,0	3,8
103015-Milano	10.502	3.756	-6.746	10.721	4.161	-6.560	2,1	10,8
103016-Bergamo	1.500	2.330	830	1.551	2.386	835	3,4	2,4
103017-Brescia	1.497	2.446	949	1.472	2.502	1.030	-1,7	2,3
103018-Pavia	1.091	619	-472	1.141	564	-577	4,6	-8,9
103019-Cremona	527	669	141	473	662	189	-10,4	-1,0
103020-Mantova	485	1.073	588	470	1.144	674	-3,1	6,6
103097-Lecco	484	757	273	481	725	244	-0,6	-4,2
103098-Lodi	782	480	-302	814	568	-246	4,0	18,3
103108-Monza e della Brianza	976	1.217	242	1.015	1.239	224	4,0	1,8
2-Italia Nord-orientale	14.825	19.403	4.577	15.349	20.457	5.108	3,5	5,4
3-Italia Centrale	9.691	10.066	375	10.327	9.604	-723	6,6	-4,6
4-Italia Meridionale	3.619	4.394	775	3.471	4.552	1.082	-4,1	3,6
5-Italia Insulare	761	1.399	639	772	1.419	647	1,5	1,4
6-Diverse o non specificate	1.681	551	-1.130	1.347	577	-771	-19,9	4,7
ITALIA	55.754	58.929	3.175	56.663	60.548	3.884	1,6	2,7

Import Export per Anno e Territorio Italiano secondo la class. merceologica: Classificazione per attività economica (Ateco 2007)
 Periodo riferimento: II trimestre 2016 - Valori in MILIONI di Euro

TERRITORIO / EXTRAUE 28	2015 revisionato			2016 provvisorio			var % su 2015	
	import	export	saldo E-I	import	export	saldo E-I	import	export
1-Italia Nord-occidentale	15.108	19.900	4.792	14.520	18.716	4.196	-3,9	-6,0
103-Lombardia	10.749	13.144	2.396	10.135	12.871	2.736	-5,7	-2,1
103012-Varese	634	1.294	660	486	1.194	708	-23,4	-7,8
103013-Como	296	661	365	301	591	290	1,7	-10,6
103014-Sondrio	32	60	29	26	56	30	-18,8	-6,9
103015-Milano	5.551	5.705	154	5.452	5.831	379	-1,8	2,2
103016-Bergamo	632	1.422	790	580	1.366	786	-8,2	-3,9
103017-Brescia	640	1.423	783	678	1.346	669	5,9	-5,4
103018-Pavia	1.033	333	-700	730	274	-456	-29,3	-17,8
103019-Cremona	314	258	-56	254	265	11	-19,0	2,5
103020-Mantova	506	428	-77	506	420	-86	0,0	-2,0
103097-Lecco	154	307	152	185	353	168	19,7	15,2
103098-Lodi	306	94	-212	381	89	-292	24,4	-5,8
103108-Monza e della Brianza	650	1.158	507	557	1.088	530	-14,4	-6,1
2-Italia Nord-orientale	7.771	14.578	6.807	7.006	14.844	7.838	-9,9	1,8
3-Italia Centrale	6.646	7.826	1.180	6.229	7.778	1.549	-6,3	-0,6
4-Italia Meridionale	3.507	2.957	-550	3.413	3.531	118	-2,7	19,4
5-Italia Insulare	4.829	2.469	-2.360	3.170	1.470	-1.700	-34,3	-40,4
6-Diverse o non specificate	3.367	721	-2.646	2.481	799	-1.682	-26,3	10,8
ITALIA	41.229	48.451	7.222	36.818	47.137	10.319	-10,7	-2,7

BERGAMO - IMPORT-EXPORT TRIMESTRALE

(MIL €)

	MONDO		UE 28		EXTRA UE28	
	Import	Export	Import	Export	Import	Export
2011 I	2.198	3.009	1.560	1.985	638	1.024
II	2.268	3.292	1.610	2.183	658	1.109
III	1.972	2.999	1.373	1.943	599	1.057
IV	2.002	3.153	1.476	1.996	526	1.156
2012 I	2.098	3.237	1.525	2.120	573	1.116
II	2.059	3.462	1.474	2.207	585	1.255
III	1.809	3.152	1.257	1.960	552	1.192
IV	1.863	3.347	1.384	2.016	479	1.331
2013 I	1.959	3.186	1.393	2.042	566	1.143
II	1.887	3.432	1.354	2.121	532	1.311
III	1.818	3.157	1.268	1.959	550	1.198
IV	1.860	3.365	1.383	2.072	476	1.292
2014 I	2.019	3.381	1.449	2.180	570	1.201
II	2.061	3.539	1.503	2.234	558	1.305
III	1.940	3.316	1.359	2.061	581	1.255
IV	1.946	3.595	1.417	2.187	529	1.408
2015 I	2.032	3.426	1.392	2.214	640	1.212
II	2.132	3.752	1.500	2.330	632	1.422
III	1.943	3.342	1.325	2.110	618	1.232
IV	1.952	3.630	1.406	2.262	547	1.368
2016 I	2.131	3.496	1.503	2.281	628	1.215
II	2.131	3.752	1.551	2.386	580	1.366

Variazione % sullo stesso trimestre dell'anno precedente

	MONDO		UE 28		EXTRA UE28	
	Import	Export	Import	Export	Import	Export
2012 I	-4,5	7,6	-2,2	6,8	-10,3	9,0
II	-9,2	5,2	-8,4	1,1	-11,2	13,2
III	-8,2	5,1	-8,4	0,9	-7,8	12,8
IV	-7,0	6,2	-6,2	1,0	-9,0	15,1
2013 I	-6,6	-1,6	-8,7	-3,7	-1,2	2,4
II	-8,4	-0,9	-8,1	-3,9	-9,0	4,5
III	0,5	0,1	0,8	-0,1	-0,4	0,5
IV	-0,2	0,5	0,0	2,8	-0,5	-2,9
2014 I	3,1	6,1	4,0	6,7	0,9	5,0
II	9,3	3,1	11,0	5,3	4,9	-0,4
III	6,7	5,0	7,2	5,2	5,7	4,8
IV	4,6	6,9	2,5	5,6	11,0	9,0
2015 I	0,7	1,3	-3,9	1,6	12,2	0,9
II	3,4	6,0	-0,2	4,3	13,1	9,0
III	0,2	0,8	-2,5	2,4	6,3	-1,9
IV	0,3	1,0	-0,8	3,4	3,4	-2,9
2016 I	4,9	2,0	7,9	3,0	-1,8	0,3
II	0,0	0,0	3,4	2,4	-8,2	-3,9

CCIAA BG su dati Istat

BERGAMO. INTERSCAMBIO COMMERCIALE PER SETTORE E DESTINAZIONE

Import Export per Anno e Merce (Ateco 2007) secondo la class. merceologica: Classificazione per attività economica (Ateco 2007)
 Periodo riferimento: II trimestre 2016 - Valori in MILIONI di Euro

BERGAMO / MONDO	2015 revisionato			2016 provvisorio			var % su 2015	
	import	export	saldo E-I	import	export	saldo E-I	import	export
A-PROD. DELL'AGRICOLTURA,SILVICOLTURA E PESCA	66	23	-42	56	24	-32	-14,3	2,4
B-PROD. DELL'ESTRAZIONE DI MINERALI	24	18	-7	16	16	0	-33,1	-7,2
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	93	179	86	96	186	90	3,3	4,2
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	175	233	58	186	250	63	6,4	7,1
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	77	81	4	78	83	5	1,6	3,4
CE-Sostanze e prodotti chimici	608	549	-59	584	564	-20	-3,8	2,7
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	30	22	-8	26	17	-9	-14,0	-25,4
CG-Art. in gomma e plastica, altri prod.minerali non metall.	109	334	225	114	343	229	4,6	2,8
CH-Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macch. e imp	262	506	244	231	461	230	-11,9	-8,9
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	81	69	-12	84	73	-11	3,9	6,0
CJ-Apparecchi elettrici	111	248	137	117	237	120	5,2	-4,8
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	237	1.009	772	234	1.004	770	-1,2	-0,5
CL-Mezzi di trasporto	158	322	164	218	334	116	38,4	4,0
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	41	108	67	43	122	79	4,9	12,4
E-PROD. ATTIVITA' TRATTAMENTO RIFIUTI E RISANAMENTO	48	26	-22	39	11	-28	-17,2	-55,2
J-PROD. ATTIVITA' SERV. INFORMAZIONE E COMUNICAZION	6	25	19	4	26	21	-22,2	2,5
TOTALE	2.132	3.752	1.621	2.131	3.752	1.621	0,0	0,0

Import Export per Anno e Merce (Ateco 2007) secondo la class. merceologica: Classificazione per attività economica (Ateco 2007)
 Periodo riferimento: II trimestre 2016 - Valori in MILIONI di Euro

BERGAMO / UE 28	2015 revisionato			2016 provvisorio			var % su 2015	
	import	export	saldo E-I	import	export	saldo E-I	import	export
A-PROD. DELL'AGRICOLTURA,SILVICOLTURA E PESCA	47	22	-25	44	21	-24	-5,1	-6,1
B-PROD. DELL'ESTRAZIONE DI MINERALI	7	13	6	5	13	8	-32,7	-4,7
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	84	104	20	86	106	20	2,2	2,3
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	63	147	83	68	153	85	7,1	4,3
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	57	53	-4	58	58	0	1,7	8,7
CE-Sostanze e prodotti chimici	477	407	-71	465	424	-41	-2,6	4,4
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	16	11	-5	13	10	-3	-22,5	-7,1
CG-Art. in gomma e plastica, altri prod.minerali non metall.	75	248	174	78	261	183	4,2	5,0
CH-Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macch. e imp	193	262	69	178	270	93	-8,1	3,2
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	61	36	-25	65	37	-27	6,4	4,3
CJ-Apparecchi elettrici	79	169	90	84	164	80	6,3	-2,7
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	164	501	337	170	496	326	3,4	-1,0
CL-Mezzi di trasporto	123	245	123	185	256	71	50,5	4,3
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	22	80	58	23	87	64	5,8	9,0
E-PROD. ATTIVITA' TRATTAMENTO RIFIUTI E RISANAMENTO	24	9	-15	24	5	-19	0,3	-41,5
J-PROD. ATTIVITA' SERV. INFORMAZIONE E COMUNICAZION	5	24	19	4	24	20	-23,6	0,4
TOTALE	1.500	2.330	830	1.551	2.386	835	3,4	2,4

Import Export per Anno e Merce (Ateco 2007) secondo la class. merceologica: Classificazione per attività economica (Ateco 2007)
 Periodo riferimento: II trimestre 2016 - Valori in MILIONI di Euro

BERGAMO / EXTRAUE 28	2015 revisionato			2016 provvisorio			var % su 2015	
	import	export	saldo E-I	import	export	saldo E-I	import	export
A-PROD. DELL'AGRICOLTURA,SILVICOLTURA E PESCA	19	1	-18	12	3	-9	-37,1	140,5
B-PROD. DELL'ESTRAZIONE DI MINERALI	17	4	-13	11	4	-8	-33,3	-14,9
CA-Prodotti alimentari, bevande e tabacco	9	75	66	10	80	70	13,2	7,0
CB-Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	112	86	-25	118	96	-22	5,9	11,7
CC-Legno e prodotti in legno; carta e stampa	20	27	8	20	25	6	1,1	-6,9
CE-Sostanze e prodotti chimici	130	142	12	119	139	20	-8,4	-1,9
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	14	11	-2	13	7	-7	-3,9	-42,7
CG-Art. in gomma e plastica, altri prod.minerali non metall.	34	85	51	36	82	46	5,6	-3,6
CH-Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macch. e imp	69	244	175	53	191	137	-22,7	-21,9
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	20	33	13	19	36	17	-3,8	7,8
CJ-Apparecchi elettrici	32	80	47	33	72	39	2,6	-9,1
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	73	509	436	65	508	444	-11,6	-0,1
CL-Mezzi di trasporto	35	76	41	33	79	45	-4,1	2,9
CM-Prodotti delle altre attività manifatturiere	19	28	9	20	35	15	3,7	22,1
E-PROD. ATTIVITA' TRATTAMENTO RIFIUTI E RISANAMENTO	24	17	-7	15	6	-9	-34,9	-62,1
J-PROD. ATTIVITA' SERV. INFORMAZIONE E COMUNICAZION	0	1	1	0	2	1	19,1	51,1
TOTALE	632	1.422	790	580	1.366	786	-8,2	-3,9

CCIAA BG su dati Istat

Import Export per Anno e Paese secondo la class. merceologica: Classificazione per attività economica (Ateco 2007)

Periodo riferimento: II trimestre 2016 - Valori in MILIONI di Euro

BERGAMO / AREA GEO-ECONOMICA	2015 revisionato			2016 provvisorio			var % su 2015	
	import	export	saldo E-I	import	export	saldo E-I	import	export
1033-[MONDO]	2.132	3.752	1.621	2.131	3.752	1.621	0,0	0,0
1045-[Unione europea 28]	1.500	2.330	830	1.551	2.386	835	3,4	2,4
1046-[Extra Ue 28]	632	1.422	790	580	1.366	786	-8,2	-3,9
1050-[Area euro19]	1.188	1.707	519	1.196	1.758	561	0,7	3,0
1015-[Paesi europei non Ue]	120	294	174	117	314	197	-3,0	6,8
1012-[OPEC]	38	178	140	30	157	128	-22,6	-11,6
1016-[AFRICA]	43	139	96	33	128	95	-24,8	-8,1
1017-[Africa settentrionale]	27	80	53	22	96	74	-19,7	19,7
1018-[Altri paesi africani]	16	59	43	11	32	21	-33,1	-45,6
1019-[AMERICA]	70	436	366	54	388	334	-22,8	-11,2
1020-[America settentrionale]	36	292	256	27	281	253	-24,4	-3,8
1021-[America centro-meridionale]	34	144	111	27	107	80	-21,0	-26,0
1022-[ASIA]	392	525	133	371	507	136	-5,3	-3,4
1023-[Medio Oriente]	53	186	133	43	169	126	-19,3	-9,4
1024-[Asia centrale]	63	70	7	66	88	22	6,0	26,2
1025-[Asia orientale]	276	269	-7	262	250	-12	-5,1	-7,0
1034-[OCEANIA E ALTRI TERRITORI]	6	27	21	5	29	24	-10,9	7,6
1012-[OPEC]	38	178	140	30	157	128	-22,6	-11,6
1035-[NIEs]	36	90	55	39	79	40	9,7	-12,9
1048-[BRICS]	254	250	-4	241	222	-18	-5,2	-11,1
1004-[EFTA]	50	136	86	45	138	93	-9,6	1,2
1005-[CEFTA]	18	23	5	21	22	1	17,9	-3,2
1008-[ASEAN]	24	58	33	19	54	35	-21,4	-6,2
1009-[NAFTA]	42	333	291	36	314	278	-14,2	-5,8
1010-[COMUNITA' ANDINA]	2	16	14	2	13	11	26,9	-16,0
1011-[MERCOSUR]	17	66	48	10	38	27	-39,5	-42,6
1028-[AREA DEL MEDITERRANEO]	103	207	104	102	254	152	-1,3	22,5

CCIAA BG su dati Istat

IMPORT E EXPORT DI BERGAMO NEL 2° TRIMESTRE 2016 (in ordine decrescente per valore export 2016).

Primi 50 Paesi, MILIONI €

PAESE	2015-02 I	2015-02 E	SALDO 2015-02	2016-02 I	2016-02 E	SALDO 2016-02	var % I	var % E
TOTALE MONDO	2.132	3.752	1.621	2.131	3.752	1.621	0,0	0,0
Germania	455	620	165	462	661	199	1,7	6,7
Francia	188	401	213	221	412	190	17,7	2,6
Stati Uniti	33	258	225	25	256	231	-24,6	-0,6
Spagna	91	194	103	89	204	115	-2,2	5,2
Regno Unito	42	209	167	49	202	153	16,3	-3,4
Paesi Bassi	150	119	-31	140	120	-20	-6,3	1,1
Polonia	43	118	75	48	110	61	11,7	-7,4
Svizzera	49	110	61	45	108	63	-9,1	-2,5
Turchia	41	74	33	38	101	63	-6,7	35,8
Cina	186	104	-83	179	100	-79	-3,9	-3,4
Austria	59	92	34	54	90	36	-7,6	-2,6
Repubblica ceca	46	81	36	41	82	41	-10,2	1,1
Belgio	138	83	-55	118	80	-38	-14,1	-3,4
Romania	52	63	12	55	67	12	7,0	6,4
Svezia	67	47	-19	93	46	-46	39,1	-2,1
Russia	10	52	42	9	45	36	-10,9	-13,5
Ungheria	32	35	3	33	42	9	4,8	20,5
India	40	33	-7	41	41	0	3,1	24,8
Portogallo	13	45	32	11	39	28	-11,1	-13,1
Arabia Saudita	30	58	28	16	36	20	-47,2	-37,9
Emirati Arabi Uniti	4	32	28	4	35	32	-7,8	9,6
Danimarca	11	28	16	11	33	23	-2,8	21,1
Messico	6	41	36	9	33	25	48,6	-19,5
Egitto	18	21	3	15	33	18	-17,1	58,3
Giappone	30	29	-1	25	33	8	-17,1	12,4
Slovacchia	18	38	20	21	32	11	17,5	-17,3
Norvegia	1	25	24	0	29	29	-61,6	16,7
Bulgaria	13	25	12	16	29	12	21,2	14,1
Slovenia	17	27	10	16	29	13	-8,2	5,9
Corea del Sud	21	39	18	22	28	6	5,2	-28,1
Algeria	1	23	22	0	26	26	-94,4	11,6
Grecia	13	27	13	11	25	14	-15,2	-4,1
Brasile	15	51	37	9	25	16	-37,6	-50,7
Hong Kong	1	26	25	1	25	24	-24,5	-3,4
Kuwait	0	7	7	0	25	25	201,2	256,7
Canada	3	34	31	2	24	22	-22,6	-28,5
Israele	15	20	5	18	23	5	14,7	12,1
Australia	1	23	23	1	23	22	-4,3	-2,7
Tunisia	5	20	15	5	19	14	-5,8	-3,1
Finlandia	19	17	-2	23	18	-6	22,1	2,5
Pakistan	11	8	-3	16	17	2	44,1	124,4
Croazia	6	16	10	7	16	9	16,8	0,2
Singapore	0	12	12	0	16	15	27,3	30,6
Marocco	2	11	9	2	15	13	-29,0	31,4
Oman	0	6	6	0	14	14	1.485,2	119,3
Irlanda	10	10	0	7	13	7	-32,9	30,7
Turkmenistan	0	0	0	0	12	12	-100,0	8.822,6
Thailandia	9	10	1	5	11	6	-37,9	13,9
Sud Africa	3	10	7	2	11	9	-24,3	7,8
Argentina	3	11	9	0	11	10	-92,0	-6,9

BERGAMO / MONDO
DATI SEMESTRALI per Divisione Prodotto

CODICE	DESCRIZIONE DIV	1° SEMESTRE 2015		1° SEMESTRE 2016		var % su base annua	
		IMPORT	EXPORT	IMPORT	EXPORT	IMPORT	EXPORT
AA01	Prodotti agricoli, animali e della caccia	104	49	95	50	-8,3	0,4
BB07	Minerali metalliferi	12	17	4	13	-68,4	-22,1
BB08	Altri minerali da cave e miniere	31	14	24	15	-23,2	5,0
CA10	Prodotti alimentari	151	167	158	173	4,7	3,6
CA11	Bevande	27	138	24	163	-10,9	18,3
CB13	Prodotti tessili	210	308	224	325	6,9	5,6
CB14	Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)	136	104	141	107	3,7	2,9
CB15	Articoli in pelle (escluso abbigliamento) e simili	43	43	41	51	-5,6	19,6
CC16	Legno e prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); articoli in paglia e materiali da intreccio	52	18	56	22	7,2	20,2
CC17	Carta e prodotti di carta	96	122	97	121	1,5	-0,1
CE20	Prodotti chimici	1.200	1.106	1.210	1.106	0,8	0,0
CF21	Prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici	59	40	53	36	-9,7	-9,9
CG22	Articoli in gomma e materie plastiche	143	566	155	579	7,8	2,4
CG23	Altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	64	80	65	80	1,8	-0,3
CH24	Prodotti della metallurgia	378	569	321	452	-15,1	-20,6
CH25	Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature	137	428	144	449	5,6	4,9
CI26	Computer e prodotti di elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, apparecchi di misurazione e orologi	158	136	175	143	11,1	5,6
CJ27	Apparecchiature elettriche e apparecchiature per uso domestico non elettriche	222	481	230	477	3,7	-0,9
CK28	Macchinari e apparecchiature nca	446	1.851	466	1.913	4,6	3,3
CL29	Autoveicoli, rimorchi e semirimorchi	232	477	345	520	48,7	9,0
CL30	Altri mezzi di trasporto	55	154	52	144	-4,7	-6,3
CM31	Mobili	11	82	12	88	11,8	7,4
CM32	Prodotti delle altre industrie manifatturiere	69	124	71	131	3,2	5,2
EE38	Prodotti delle attività di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti; prodotti dell'attività di recupero dei materiali	91	45	69	27	-23,9	-40,7
Totale complessivo		4.164	7.179	4.262	7.248	2,4	1,0

CCIAABG su dati Istat

Principali contribuiti (positivi/negativi) alla variazione complessiva su base annua dell'export di Bergamo nel I SEMESTRE 2016 (+ 1 %) per prodotto e mercato.

SOTTOSEZIONE MERCEOLOGICA	AREE DESTINAZIONE EXPORT	contributo alla var % totale dell'export
CK	Macchinari 01 UME	0,73
CK	Macchinari 09 ASIA centrale	0,45
CA	Alimentari e bevande 06 AMERICA sett	0,39
CL	Mezzi di trasporto 02 altri UE	0,34
CH	Metalli e prod. in metallo 01 UME	0,30
CK	Macchinari 04 AFRICA sett	0,20
CK	Macchinari 03 EU nonUE	0,19
CE	Prod. chimici 06 AMERICA sett	0,18
CE	Prod. chimici 03 EU nonUE	0,17
CG	Gomma-plastica 01 UME	0,16
CA	Alimentari e bevande 01 UME	0,15
CE	Prod. chimici 02 altri UE	0,14
CB	Tessili-abbigliamento 02 altri UE	0,13
CL	Mezzi di trasporto 07 AMERICA lat	0,13
CL	Mezzi di trasporto 01 UME	0,13
CB	Tessili-abbigliamento 10 ASIA orientale	0,12
CM	Altri prod. manifatt. 01 UME	0,12
CH	Metalli e prod. in metallo 03 EU nonUE	0,12
CG	Gomma-plastica 02 altri UE	0,11
CE	Prod. chimici 10 ASIA orientale	-0,13
CJ	Apparecc. elettriche 03 EU nonUE	-0,14
CK	Macchinari 06 AMERICA sett	-0,17
CE	Prod. chimici 01 UME	-0,17
CJ	Apparecc. elettriche 01 UME	-0,19
CH	Metalli e prod. in metallo 02 altri UE	-0,21
CH	Metalli e prod. in metallo 07 AMERICA lat	-0,27
CH	Metalli e prod. in metallo 10 ASIA orientale	-0,28
CL	Mezzi di trasporto 06 AMERICA sett	-0,28
CH	Metalli e prod. in metallo 05 AFRICA altri	-0,39
CK	Macchinari 07 AMERICA lat	-0,49
CH	Metalli e prod. in metallo 06 AMERICA sett	-0,66

IMPORT E EXPORT DI BERGAMO. 1° SEMESTRE 2015/16 (in ordine decrescente per valore export 2016)

Primi 50 Paesi, MILIONI €

PAESE	2015-I SEM Imp	2015-I SEM Exp	SALDO I SEM 15	2016-I SEM Imp	2016-I SEM Exp	SALDO I SEM 16	var % I	var % E
TOTALE MONDO	4.164	7.179	3.015	4.262	7.248	2.986	2,4	1,0
Germania	914	1.214	300	931	1.270	339	1,8	4,6
Francia	369	810	441	443	813	369	20,1	0,3
Stati Uniti	62	507	445	56	490	434	-10,1	-3,3
Regno Unito	84	416	332	97	400	303	15,7	-3,9
Spagna	171	361	191	175	386	212	2,3	6,9
Paesi Bassi	285	225	-61	278	238	-40	-2,5	5,9
Polonia	81	220	139	99	214	116	22,7	-2,4
Svizzera	95	208	112	85	208	123	-10,8	0,0
Cina	401	186	-215	392	191	-200	-2,4	2,7
Turchia	75	141	65	76	183	107	0,4	30,2
Austria	110	176	65	110	180	70	-0,1	2,6
Repubblica ceca	85	153	68	80	164	84	-6,8	6,9
Belgio	242	167	-76	236	160	-76	-2,6	-3,8
Romania	107	126	19	111	129	18	4,1	2,6
Svezia	130	89	-42	166	94	-72	27,5	6,6
Ungheria	57	71	14	61	82	20	7,6	15,4
Portogallo	23	81	58	23	79	56	1,7	-2,0
Arabia Saudita	50	90	39	26	78	51	-47,7	-13,2
Russia	23	101	78	17	77	59	-24,5	-24,2
India	81	64	-17	81	75	-6	-0,1	17,3
Emirati Arabi Uniti	7	63	56	7	72	65	2,0	14,7
Messico	13	75	63	13	70	57	7,6	-6,1
Danimarca	22	65	43	21	70	49	-5,5	7,2
Slovacchia	34	73	39	37	61	23	10,0	-16,6
Giappone	66	61	-5	51	61	9	-21,8	-1,1
Bulgaria	27	45	19	27	58	31	0,3	26,8
Slovenia	32	50	18	33	57	24	1,6	13,2
Brasile	22	82	60	18	55	36	-16,4	-32,9
Corea del Sud	37	72	35	48	53	5	30,2	-26,9
Norvegia	1	43	41	1	52	51	-50,9	21,7
Egitto	33	35	2	31	50	19	-5,9	42,0
Canada	5	65	60	5	50	45	10,8	-22,9
Grecia	24	50	26	21	50	29	-14,1	-0,9
Australia	2	45	43	2	49	47	-3,5	8,6
Hong Kong	1	46	44	1	47	45	2,8	1,9
Algeria	1	40	39	0	44	44	-95,1	9,7
Israele	42	45	3	46	42	-4	8,6	-7,0
Tunisia	11	37	27	10	37	26	-2,3	-1,3
Finlandia	35	37	1	40	36	-4	12,6	-1,5
Croazia	10	30	20	12	33	20	27,9	8,8
Kuwait	0	11	11	0	31	31	-54,5	182,0
Repubblica islamica Iran	0	37	36	3	29	26	1.302,1	-20,7
Irlanda	16	19	3	14	28	13	-13,7	42,8
Marocco	3	22	20	3	27	25	-7,0	21,7
Singapore	0	22	22	0	27	26	-5,6	19,8
Pakistan	21	12	-9	28	24	-4	32,5	98,5
Kazakhstan	0	25	25	1	23	22	181,6	-9,7
Oman	0	13	13	0	22	22	785,9	76,2
Thailandia	17	22	5	12	22	10	-32,2	-2,6
Sud Africa	5	21	16	6	22	16	17,7	3,6